开
栏
语

■编辑：姜迪 ■美编：周春旭 ■责校：李传富 2020年12月7日 星期一A02 ［要闻/广告］

本报今起开设“学习贯彻省委十
一届八次全会精神”专栏，旨在迅速
掀起学习贯彻全会精神高潮，动员和
激励全省人民把思想和行动统一到
全会确立的目标任务上来，生动反映
各地各部门落实全会精神的有力举
措和扎实成效，凝聚起新时代吉林全
面振兴全方位振兴的磅礴力量。

12月3日至4日，省委十一届八
次全会在长春召开，审议通过了《中
共吉林省委关于坚持以习近平总书记
视察吉林重要讲话重要指示精神为统
领在全面建设社会主义现代化国家
新征程中加快实现吉林全面振兴全
方位振兴的决定》和《中共吉林省委
关于制定吉林省国民经济和社会发
展第十四个五年规划和二〇三五年
远景目标的建议》。我省广大干部
群众纷纷表示，“十三五”时期取得
的成绩令人自豪，吉林未来发展蓝
图催人奋进，一定要自觉把思想和
行动统一到全会精神上来，把智慧
和力量凝聚到谋划推动“十四五”发
展上来，在全面建设社会主义现代化

国家新征程中加快实现吉林全面振
兴全方位振兴。

“全会擘画的宏伟蓝图，集中体
现了吉林人民对美好生活的期盼，在
深受鼓舞的同时，也感受到自己身上
的责任与使命。”省检察院第三检察
部四级高级检察官赵航表示，作为一
名检察人员，要继续坚持忠诚为先，
将自己的本职工作做实做细，用心用
情解决人民群众的操心事、烦心事、
揪心事，积极为“十四五”时期吉林经
济社会发展提供更优更实的法治产
品、检察产品，不断体现新担当、实现
新突破、展现新作为。

“全会吹响了全面建设社会主义
现代化新吉林的嘹亮号角，公安机关
广大干警要不忘初心、牢记使命，为
全省经济社会发展保驾护航，切实履
行好党和人民赋予新时代公安机关
的职责使命。”白山市公安局民警孟
宪彤表示，将以此次会议为新的起
点，坚定不移践行“政治建警、改革强
警、科技兴警、从严治警”总要求，进
一步筑牢忠诚警魂，扎实开展防风

险、解矛盾、保平安、护稳定、促和谐
等各项工作，确保人民安居乐业、社
会安定有序、国家长治久安。

“全会对加强和创新社会治理提
出新要求，我们要把各项工作做到群
众的心坎上，用心用情，解决好群众
的急难愁盼等问题，打造共建共治共
享的社会治理新格局，不断提升群众
的幸福感、获得感和安全感。”长春市
宽城区团山街道长山花园社区党委
书记吴亚琴深有感触地说，过去的五
年是社区居民得到实惠最多、衣食住
行医变化最大的五年，未来我们将以
更高的标准创造新的成绩，不辜负社
区居民的信任。

“我通过网络认真学习领会了省
委十一届八次全会精神，切身感受到

‘十三五’期间我省稳就业政策不断
巩固和加强，我们在就业择业方面得
到的支持力度越来越大。”吉林省学
生联合会主席、东北师范大学研究生
陈奕燃表示，“十四五”即将开局，希
望我省继续在学生就业、升学方面出
台利好政策，稳住“就业”这个最大的
民生，同时多关注青少年心理健康，
提升青少年健康素养。/吉林日报记
者李抑嫱董鹏宇王超刘巍报道

学习贯彻省委十一届八次全会精神

近日，民政部发布文件，于明年1
月1日实施的“离婚冷静期”条款引发
网友热议。该条款规定，离婚要双方申
请，30天后还要共同去民政局领证，一
方逾期视为撤回申请。

对于“离婚冷静期”的条款，长春市
的市民、网友怎么看？我省又应该如何
落地执行呢？6日，城市晚报全媒体记
者对此进行了采访。

据了解，根据民政部文件，自2021
年1月1日起施行，民政局协议离婚的
夫妻，需要经过申请、受理、冷静期、审
查、登记（发证）五个步骤。届满离婚冷
静期后的30日之内，双方需要共同到
婚姻登记机关领取离婚证，逾期不领则
视为撤回离婚申请。婚姻登记机关将
不再受理因胁迫结婚而请求撤销的业
务。据《民法典》规定，“因胁迫结婚的，
受胁迫的一方可以向人民法院请求撤
销婚姻。”

“我感觉民政部‘离婚冷静期’的新
规真的挺好的，它能在一定程度上挽救
一些即将破裂的家庭……”长春市民吴
女士说。

对于吴女士来说，她有着即将离婚
的切身体验，前段时间，自己和丈夫因

为家庭琐事差一点儿离婚，如果那时就
有“离婚冷静期”，他们也不用那么“兴
师动众”，把家里的亲戚朋友都打扰了，
最后离婚没离成，还让人看了笑话。

吴女士说，她和丈夫之间也没有多
少原则上的矛盾，结婚6年，孩子4岁，
平时的生活中打打闹闹也属于正常。
可突然有一天，吴女士发现丈夫偷偷地
把钱借给了他的一名初中时的女同学，
后经打听得知，这位女同学曾是丈夫的
初恋。

“知道这些情况后，我顿时火了，与
他大吵了一架，抱起孩子就离开家回了
娘家，并且喊着要离婚……”吴女士事
后回忆，当时想离婚真的是一时冲动，
就是快离开丈夫，因为丈夫背着她干了
让她难以容忍的事情。

丈夫当时也很生气，随口说出“离
婚就离婚”。可没过两天，丈夫便找到
吴女士，并给她道了歉，称自己跟初中
同学没有任何不正当关系，出于同学的
情谊才帮她一把，不是她想像的那样。

但吴女士仍然坚持离婚，丈夫没有
办法，只能把家里的亲戚朋友都请来劝
说吴女士，最后，吴女士终于放弃了离
婚的念头。

“如果当时有‘离婚冷静期’的新
规，我和丈夫可能就不用闹这么一出，
冷静下来想一想，就这么点儿事真走不
到离婚的地步，还因此被大家笑话了好
长时间……”吴女士表示，现在好多离
婚的夫妻都是冲动离婚，实际上感情没
有到破裂的程度，有了“离婚冷静期”，
真的可能会挽救更多即将破碎的家庭。

吉林达江律师事务所律师苏杭介
绍说，民政部文件是贯彻落实《民法典》
关于婚姻登记规定所作出的重大调
整。但需要说明的是，“冷静期”只适
用于夫妻双方自愿的协议离婚，对于有
重婚或者与他人同居的；实施家庭暴力
或者虐待、遗弃家庭成员；有赌博、吸毒
等恶习屡教不改等情形的，当事人可以
直接向法院提起诉讼，诉讼离婚没有

“冷静期”的规定。6日，城市晚报全媒
体记者在吉林省民政厅了解到，关于民
政部发布的于明年1月1日实施的“离
婚冷静期”条款，我省将于明年1月1
日同步施行。工作人员表示，“离婚冷
静期”能在一定程度上有效地抑制离婚
率上升，是阻止家庭破裂的一个有效手
段。

/城市晚报全媒体记者陆续报道

12月份，我省冰雪天气较多，道路
交通物流增多，同时，农闲时节农民走
亲访友、出行购物集中，加之临近元旦
假期，通往景区高速公路车流量也将显
著增加，城区商圈交通压力加大。为全
力防范化解重大交通安全风险，严防发
生重特大交通事故，确保人民群众出行
安全畅通，吉林省公安厅交通管理局发
布12月道路交通安全出行提示。

天气预报显示，12月份全省天气
状况较差，晴朗天气较少，冰雪冷冻天
气较多。恶劣天气情况下，弯道、陡坡、
临水、临崖等危险路段能见度低，路面
结冰或者存有积雪，将大大降低车胎摩
擦系数，容易引发车辆追尾、翻车以及
多车相撞事故。同时，冰雪天气可能导
致高速公路临时封路管控，机动车流向
国省县道转移，从而使国省县道的事故

风险增大。
临近年终岁尾，企业商家工地均存

在赶工期抢进度现象，道路交通物流集
中，货车驾驶人朋友要拒绝超载、超速、
酒后驾驶、疲劳驾驶等交通违法行为。

各地将科学调整警力部署，做好月
末及元旦假期节点交通管控准备工作，
提前在景区周边部署警力警车，引导游
客有序通行。要严格落实24小时巡逻
制度，将流动巡逻与固定岗勤相互结合
在一起，有效提高路面见警率和管事
率，加大6:00至7:00、17:00至19:00辖
区重点路段的巡逻频次，采用警车喊
话、大屏提示等方式提醒驾驶人员安全
驾驶。/城市晚报全媒体记者王跃报道

12月4日，长春市跨境电
商产业链融合峰会暨长春市
跨境电商培训班（第一期）在
南湖宾馆举行。本次会议以

“产业新势能、跨境促升级”为
主题，重点研讨长春市实体产
业与跨境电商深度融合，以外
贸数字化链接全球用户，实现
全球选品，打造全球品牌，分
享跨境电商发展经验，汇聚行
业智慧，加强互动交流，致力
于营造“特色产业+跨境电商”
共融共赢生态圈，打造全市外
贸增长新引擎。

下一步，长春市商务局将

继续在全市范围内广泛传播
跨境电商发展红利，全力推
动跨境电商产业链融合，精
准匹配生产环节和市场环
节，以跨境电商助力本地产
业经济发展，创造新思路，搭
建新合作，形成新经验，挖掘
新亮点，丰富国际市场渠道，
拓展外贸发展空间，培育外
贸竞争新优势，进一步深化
外贸供给侧结构改革，加快
构建国际国内双循环、双促
进的新发展格局。

/城市晚报全媒体记者
陆续 报道

肩负使命担当 凝聚奋进力量
省委十一届八次全会在我省干部群众中引发强烈反响

站在新起点，奋进新征程。刚刚闭幕的省委十一届八次全会，对进一步深入贯彻落实习近平总书记
视察吉林重要讲话重要指示精神进行了全面部署，吹响了全面建设社会主义现代化新吉林的号角。当
前和今后一个时期的重中之重，就是把智慧和力量凝聚到贯彻落实习近平总书记视察吉林重要讲话重
要指示精神上来，按照全会确定的各项任务，抢抓机遇、乘势而上、真抓实干，奋力开启新时代吉林全面
振兴全方位振兴新征程。

民政部发布“离婚冷静期”

我省将于明年1月1日同步实施

我省发布12月份道路交通安全出行提示

长春市举行
跨境电商产业链融合峰会

为加强基层党务工作者
的能力，长春市市场监督管
理局新区分局近日组织召开
党支部书记培训暨党支部星
级达标创建工作调度会。新
区分局在职及退休党支部书
记、党务干部参会。

与会人员集体观看了市
直机关基层党支部星级达标
创建活动的专题辅导课程，随

后，分局党群办主任对党支部
星级达标创建工作进行了再
动员、再部署、再落实，为分局
做好此项工作提供了有力保
障。最后，大家表示，通过学
习增强了落实好党支部星级
创建工作的信心，未来将积极
为创建工作提供有力支持。

/城市晚报全媒体记者
刘佳雪 报道

长春市市场监督管理局新区分局
召开党支部书记培训会

近日，长春净月潭发布
重要通知，由于天气原因，净
月潭景区冰面尚未冻实，为
了保障游客人身安全，请游

客远离净月潭水域，严禁上
冰面行走或活动，望周知。

/城市晚报全媒体记者
王跃 报道

净月潭严禁游客冰面行走

最近不少ETC车主收到
带有链接的诈骗短信，内容涉
及到认证过期、冻结等，如果
您也收到这样的短信，请千万
不要去点击链接，以免上当受
骗。ETC正式的短信发送，都
是提示客户去正规途径登录
查询，而不会是登录短信链
接。您遇到任何问题，请拨打
4006882111官方客服电话。
接下来跟记者了解一下诈骗
套路都有哪些吧。
1.发送诈骗短信

骗子广撒网，向车主发送
包含ETC“已失效”“已逾时”

“已过时”“已冻结”“未认证”
等内容的诈骗短信。在这条
短信中，会提示用户点击一个
链接办理认证或验证。
2.引导填写个人信息

受害车主点击短信中链
接，进入的网站是钓鱼网站，
可能含有木马病毒，会自动
获取手机最高权限，需要按
照提示输入银行卡号、密码、

身份信息及预留电话等个人
信息，从而盗刷微信、支付宝
等第三方软件中绑定的银行
卡内资金。
3.输入验证码

随后，受害车主会收到
一条包含验证码的短信，只
要把验证码输入了验证或认
证界面，银行卡里的钱就会

“不翼而飞”。这样的套路非
常常见，可还是有人中了骗
子的圈套。

遇到不明链接千万别乱
点，时刻擦亮双眼，谨防掉入
骗子的圈套，可拨打吉林省
ETC客服电话96122反映具
体情况。银行的短信是不会
有网站链接的，更不会要求
车主在线输入个人账户和密
码。因此看到此类信息，请
立即删除。如果不慎点击了
链接，记住第一时间与银行
官方客服联系，避免银行卡
被盗刷的风险。/城市晚报全
媒体记者 刘佳雪 报道

ETC车主请注意
这样的短信千万别点

自今年7月份以来，我省
每个月都有500万元以及以上
大奖中出，并且还刷新了吉林
体彩的中奖纪录。进入12月
份的第五天，属于这个月的幸
运也来了。此次幸运地是延
边州，奖金达到了771万元。

12月5日晚，超级大乐透
第20123期开奖，本期开奖号
码为“01、07、11、15、21+04、
11”，全国中出5注一等奖，分
别出自吉林、山东、河南、辽
宁 、宁 夏 ，每 注 奖 金 为

7560029元，遗憾的是所有中
奖票均未追加，错失更丰厚的
奖金。

吉林省的中奖票销售于
延边州延吉市建工街万事达公
寓8-15号的2215015003101
号代销点。这位幸运购彩者是
在12月5日10时58分，凭借一
张价值36元的复式票（01、06、
07、11、15、21 +04、09、11），
共中得一等奖1注、二等奖2注、
四等奖5注、五等奖10注，单票
总奖金771万元。 /陈涛

延边购彩者拿下大乐透771万大奖